*

[c. 17r]

[Intr.] ← Incipit x cantus prime cantice *Comedie*. In isto x cantu auctor tractat de vi circulo, ubi ponit hereticos cuiuscumque sint septe, et penam que competit hereticis, que est quod in sepulcris ignitis sepulti sunt.⁴⁰³

• [14 *Epicuro*. VOLG.⁴⁰⁴]

△ [14 *Con Epicuro tutti ' suoi seguaci*] [1] Epicurus, cuius sequaces 'Epicurei' dicti sunt, erat in opinione quod anima cum corpore corrumpatur, et movebantur istis rationibus: omnia que habent eundem principium et eundem processum debent habere eundem finem; principium generationis hominis et brutorum sunt eadem, et etiam nutrimentum eorum, ergo finis debet esse idem. [2] Ad que respondetur quod id quod dicitur quod idem est principium generationis est verum quantum ad corpus, non quantum ad animam, quia anima in brutis est producta a virtute corporis, sed in homine a solo Deo immediate. [3] Hoc probatur per *Genesis*, quia in animalibus brutis dicit quod producat terra animam viventem, sed in homine dicit spiravit in eum spiraculum vite. [4] Potest ergo optime concludi id quod ponitur *Ecclesiastice* ultimo capitulo: «revertatur pulvis in terram suam unde exivit, et spiritus ad Dominum qui creavit illum».⁴⁰⁵

⁴⁰³ In *Exp.*, 191 (rielaborata).

⁴⁰⁴ In *Exp.*, 195.

⁴⁰⁵ Cfr. LANA, chiosa *ad l.*: «Cioè mostrando a lui quella parte dove sono seppelliti li Epicurii, li quali ebbero opinione che l'anima morisse col corpo, cioè che l'anima si corrompesse; e moveali queste ragioni: tutte quelle cose

[5] Erant alie varie opiniones quibus movebantur, omisse propter brevitatem.

□ [6] Epicurus iste a Seneca morale multum commendatur, et persepe allegat eius pulcras sententias. Ieronimus etiam commendat eum in opere suo quod fecit contra Iovinianum hereticum, dicens quod Epicurus fuit totus sobrius et temperatus et sic alii multi. [7] Tullius autem e contra sepe vituperat eum in multis libris, unde 3° *Tusculanarum* dannat eius opinionem de voluptate et multum indignatur contra illos qui dicebant ipsum non intelligere dicta Epicuri; unde adducit ibi textum eius, ut ex eius littera evidenter appareat error eius. [8] Et Horatius tantus moralis appellat eum 'porcum'. Sed quicquid dicatur, autor laudabiliter et merito ponit eum mortuum et sepoltum, qui posuit errorem maxime contrarium huic laudabili operi Dantis: data enim mortalitate animarum cessant supplicia et merita animarum, de quibus autor facit totum opus. [9] Ideo bene dicit Tullius contra illum errorem sic: «Iam pridem Epicureorum deos negantium omnis est explosa sententia»; et alibi: «non audet Epicurus deos negare sed dicit eos nichil agere, nichil curare». Ergo non posset Epicurus satis vituperari. [10] Quid enim prodest illum fuisse sobrium in quo laudari potuit et tante fatue fuerit opinionis et dementie? Concordet ergo sermo cum vita etc.⁴⁰⁶